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1) Testet janë të kapura së bashku me zarfet. Në secilin zarf ka fletë në të cilën duhet të plotësosh 

të dhënat tua personale: emrin dhe mbiemrin, shkollën, mentorin dhe ta mbyllësh (ngjitësh) 

zarfin! 

2) Mos shkruaj asnjë shenjë në test, zarf apo hapësirën për vendosjen e shifrës (shifrën e vendos 

komisioni). Nëse vërehet ndonjë shenjë në test apo zarf, do të diskualifikoheni. 

3) Zgjidhe testin duke përdorur stilograf kimik të kaltër, përgjigjet e shënuara me laps nuk do 

të pranohen.  

4) Është i ndaluar përdorimi i teksteve shkollore, librave, fletoreve, fletushkave, fletave të 

zbrazëta, sistemit periodik, telefonit celular dhe ngjashëm. Telefonat celular duhet të lihen në 

katedër ose jashtë hapësirës. 

5) Është e ndaluar çdo lloj bisede mes garuesve. Nëse ke ndonjë pyetje, atëherë kandidati duhet 

ta thërrasë arsimtarin përgjegjës. 

6) Lexo me vëmendje testin dhe përgjigju sipas kërkesave duke shënuar zgjidhjen në hapësirën 

e paraparë prej detyrës. Komisioni do t’i vlerëson vetëm përgjigjet e shënuara në 

hapësirën e paraparë për të. Pjesa e zbrazur në çdo fletë, mund të përdoret për zgjidhje të 

lira, por nuk do të vlerësohet! 

7) Pikët maksimale që mund të fitohen janë 50. 40 pikë nga problemet teorike dhe 10 pikë nga 

eksperimenti i paramenduar.  

8) Gara zgjat 150 minuta. Testet e dorëzuara pas kohës së paraparë nuk do të merren parasysh 

gjatë kontrollimit. 

Ju dëshirojmë suksese! 

 

Plotëson komisioni 

 

Problemet teorike: _____________ 

Eksperimenti i paramenduar: ___________ 

Pikët e përgjithshme: _________     Kontrolloi (Emri dhe mbiemri)

       ________________________________ 

 



 

Test për kategorinë II, Gara shtetërore të kimisë, 26 Maj 2023   1      
 

PROBLEME TEORIKE 

Shënoni mënyrën e zgjedhjes së problemeve dhe përgjigjet në vendin e përcaktuar! 

Zgjedhja jashtë vendit të përcaktuar nuk do të kontrollohet dhe nuk merret parasysh!  

Në faqen e fundit të testit është dhënë sistemi periodik! 

 

 

Detyra 1.  

Reaksioni i zbërthimit të jodhidrikut është i kthyeshëm dhe mund të shënohet me barazimin kimik: 

2HI(g) ⇌ H2(g) + I2(g) 

Duke e ditur se vlera e Kc në temperaturën e punës është 0.025, kalkuloni sa është masa e 

jodhidrikut që duhet të futet në një enë me vëllim 10 L, ashtuqë pas arritjes së baraspeshës në 

brendinë e enës të keni 15 g jod. 

 (10 pikë) 
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Detyra 2.  

Një xhul (J) është nxehtësia që gjenerohet prej një nxemës me fuqi një vat (W) në qoftë se punon në 

kohëzgjatje prej një sekonde (s). Sa minuta duhet të punoj pllaka elektrike me fuqi 1200 W që të 

nxehen 2 kg ujë prej 18 оС deri në 90 оС? Ke parasysh se uji është futur në një enë prej bakrit me 

masë prej 600 g, dhe poashtu edhe ajo nxehet. Kapaciteti specifik i nxehtësisë së ujit ka vlerë 4.184 

Ј K–1g–1, ndërsa bakri 0.386 Ј K–1
 g–1. Llogarit se 85 % prej nxehtësisë së gjeneruar transportohet në 

mënyrë efikase drejt enës dhe ujit, ndërsa pjesa tjetër humbet përreth.  

(12 pikë) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Test për kategorinë II, Gara shtetërore të kimisë, 26 Maj 2023   3     

 

Detyra 3.  

Një kimist dëshiron që të përcaktoj pastërtinë e një mostre të nitritit të natriumit me papastërti të 

nitratit të natriumit. Prandaj, ai ka marr 366 mg provë dhe ka shtuar tretësirë acidike të 

permanganatit të kaliumit, duke e zhvilluar reaksionin:   

NaNO2 + KMnO4 + H2SO4 → NaNO3 + MnSO4 + K2SO4 + H2O 

Duke e ditur se për oksidimin e plot të nitritit kanë qenë të nevojshëm saktësisht 13.60 mL tretësirë 

acidike të permanganatit të kaliumit me përqendrim 0.150 mol/dm3, kalkuloni sa ka qenë 

pjesëmarrja e masës së nitritit të natriumit në mostrën e papastër.  

(8 pikë) 
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Detyra 4. 

Tretësirat ujore të kripërave të hekurit(III) kanë ngjyrë të gjelbër, por ngjyra relativisht shpejt 

shndërron në të verdhë, veçanërisht në rastin e klorurit të hekurit(II).  

(А) Pse tretësira e klorurit të hekurit(II) me kalimin e kohës kalon në të verdhë? Për çfarë reaksioni 

bëhet fjalë  

            (2 p.) 

 

 

 

 

 

 

(B) Një prej mënyrave që të kthehet ngjyra e gjelbër të tretësirës është nëse shtohet tretësirë të 

klorurit të kalllajit(II): Fe3+
(aq) + Sn2+

(aq) ⇌ Fe2+
(aq) + Sn4+

(aq). Sipas këtij reaksioni, kush është 

reduktor më i fuqishëm, Fe2+ ose Sn2+?         

            (2 p.) 

 

 

 

 

 

(C) Sa është vëllimi më i vogël (në mL) i tretësirës së SnCl2 me përqendrim 0.10 mol/dm3 që duhet 

të shtohet në 10 mL tretësirë të FeCl3 me përqendrim 0.10 mol/dm3 që të reduktohen të gjithë jonet 

Fe3+? 

          (4 p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(D) A ka mundësi që me shtimin e sasisë së mjaftueshme të acidit sulfurik të përqendruar të kthehet 

ngjyra e gjelbër të tretësirës? Jepni sqarim të shkurtër.  

            (2 p.) 
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EKSPERIMENT I PARAMENDUAR  

Një kimist dëshiron që të përcaktojë produktin jonik e ujit në temperaturë që ndryshon prej 

temperaturës 25 оС. Për këtë qellim ai ka marr një mostër të ujit të pastër, e ka nxeh dhe e ka 

termostatuar në 60 оС, dhe në atë moment e ka maturë vlerën e pH me anë të рН–metrit, dhe vlera 

në këtë rast ka qenë 6.51.  

 

(А) Sa ka qenë vlera e produktit jonik të ujit në temperaturë prej 60 оС?   (6 p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(B) Krahasoni vlerën e fituar me për produktin jonik në temperaturë prej 60 оС me vlerën në 25 оС 

dhe përgjigju a është reaksioni i autoprotolizës së ujit endoterm apo egzoterm.   (2 p.) 

 

 

 

 

(C) Zgjedhe kombinimin që më së miri i përshkruan përqendrimet e joneve hidronium dhe 

hidroksid në mostrën e ujit të pastër dhe të termostatur në 25 
оС në krahasim me përqendrimet në 

60 оС.                          (2 p.) 
 

 Т1 = 25 оС Т2 = 60 оС 

 рН1 = 7 рН2 = 6.51 

Kombinimi 1 [H3O
+]1 = [OH–]1 [H3O

+]2 > [OH–]2 

Kombinimi 2 [H3O
+]1 = [OH–]1 [H3O

+]2 < [OH–]2 

Kombinimi 3 [H3O
+]1 = [OH–]1 [H3O

+]2 = [OH–]2 

Kombinimi 4 [H3O
+]1 < [OH–]1 [H3O

+]2 = [OH–]2 

Kombinimi 5 [H3O
+]1 > [OH–]1 [H3O

+]2 = [OH–]2 
 

 

Është i saktë kombinimi i përqendrimeve të shënuar si Kombinimi ______. 
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